
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs n. 196/2003. 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio 390– concernente tra l’altro struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 365740 emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 19 giugno 2024, pubblicato nel Giornale Ufficiale della 

Difesa, dispensa n. 17 del 20 giugno 2024, con il quale è stato indetto il 

concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 7° corso superiore di 

qualificazione (2024-2025) di complessivi 201 Allievi Marescialli dell’Arma 

dei Carabinieri; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 411627 emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 11 luglio 2024, con il quale è stata attribuita al Direttore 

del Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento dell’Arma dei Carabinieri, 

tra l’altro, la competenza all’espletamento delle attività connesse alla gestione 

del concorso; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 425718 emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 18 luglio 2024 e ss.mm.ii, con il quale è stata nominata 

la commissione esaminatrice; 

VISTA la lettera del 3 luglio 2024 con la quale il Comando Generale dell’Arma dei 

Carabinieri ha chiesto l’aumento dei posti a concorso da 91 a 95, ovvero da 

87 a 91 per i soli appartenenti al ruolo degli Appuntati e Carabinieri; 

VISTA la lettera del 13 luglio 2024 con la quale lo Stato Maggiore della Difesa ha 

espresso il nulla osta all’aumento dei posti a concorso; 

VISTA la lettera del 15 ottobre 2024 con la quale il Comando Generale dell’Arma dei 

Carabinieri ha trasmesso i verbali e gli atti relativi alle graduatorie finali di 

merito degli appartenenti al ruolo Appuntati e Carabinieri, di cui all’articolo 

1, comma 1, lettera b), punti 1, 2, 3 e 4 del bando di concorso; 

CONSIDERATO che, dei 4 posti messi a concorso a favore dei candidati del ruolo degli 

Appuntati e Carabinieri in possesso dell’attestato di bilinguismo, come 

stabilito dall’articolo 4 del Decreto del Presidente della Repubblica 26 luglio 

1976, n. 752 e successive modifiche e integrazioni, ne sono stati coperti 2 per 

mancanza di candidati; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
9
9
8
6
5
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4



- 2 - 

CONSIDERATO che, come previsto all’articolo 12, comma 2 del bando di concorso, i suddetti 

posti non coperti vengono devoluti ai candidati di cui all’articolo 1, comma 1, 

lettera b), punto 1); 

CONSIDERATO che il posto messo a concorso per gli appartenenti al ruolo Forestale degli 

Appuntati e Carabinieri, di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b) punto 2) del 

bando di concorso, non è stato coperto per mancanza di candidati; 

CONSIDERATO che il posto messo a concorso per gli appartenenti al ruolo Forestale degli 

Operatori e Collaboratori, di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b) punto 3) 

del bando di concorso, non è stato coperto per mancanza di candidati; 

CONSIDERATO che, come previsto all’articolo 12, comma 2 del bando di concorso, i suddetti 

posti, eventualmente non ricoperti per insufficienza di candidati, saranno 

devoluti ai candidati di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b), punto 4); 

RITENUTO che occorre provvedere all’approvazione delle graduatorie finali di merito del 

suddetto concorso relative ai posti di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b), 

punti 1, 2 e 4 del bando di concorso; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 430, prot. n. M_D AB05933 DE12024 

0000835 del 9 agosto 2024, con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale 

per il Personale Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa, in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di approvazione e di modifica delle 

graduatorie di merito; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per quanto indicato in premessa, i posti del concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione 

al 7° corso superiore di qualificazione, riservato agli appartenenti al ruolo degli Appuntati e 

Carabinieri in servizio permanente dell’Arma dei Carabinieri, di cui all’articolo 1, comma 1, 

lettera b) del bando di concorso, citato nelle premesse, sono aumentati a 95, così rimodulati: 

 ruolo degli Appuntati e Carabinieri, ad esclusione del ruolo Forestale: 91 posti; 

 ruolo Forestale e degli Appuntati e Carabinieri: 1 posto; 

 ruolo degli Appuntati e Carabinieri, specializzati in “tutela forestale, ambientale e 

agroalimentare”: 3 posti. 

Art. 2 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito dei candidati giudicati idonei, di cui all’articolo 1, 

comma 1, lettera b), punto 1) del bando di concorso, relativa al ruolo degli Appuntati e Carabinieri: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Riserva 

1 BUSARELLO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PRESTI Pierpaolo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 PEZONE Silvestro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NEVOSO Federico -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 ANTONUCCI Luca -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 LORENZO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 ALTIERI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 PECORELLA Ruben -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 PARRINELLO Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 MENDICINO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
9
9
8
6
5
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4



- 3 - 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Riserva 

11 MENNILLO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 TERRANOVA Marco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 TORCHIA Danilo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 NAPOLITANO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 FERRARA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 SPARAGO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 RUBINI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 BUONFIGLIO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 MARTINO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 TUZZOLINO Nuccio Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 MERLINO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 ALAMPI Santo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 PELUSO Carlo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 GIANVITO Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 BIA Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 PESARE Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 BALDI Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 FERRARO Giuliano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 LUCENTE Simone -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 RITONDO Paola -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 SCAPPINI Davide -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 BERTINO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 FARO Alfio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 FRANZ Federico -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 ANELLO Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 PITALE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

37 BIANCUCCI Ylenia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

38 SIRNA Giusy -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

39 GERACI Alfio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

40 PELLEGRINI Luca -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

41 DI RAZZA Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

42 CAMPI Marco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

43 PAESANO Adriana -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

44 BONOMO Vito -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

45 GIRASOLE Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

46 CASALINO Guglielmo Oliviero -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

47 GASPA Piera -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

48 MARGIOTTA Loris -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

49 MAIONE Federico -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

50 POMARA Antonino -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

51 MAFFEI Maria Grazia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

52 TARDIO Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

53 MASCITELLI Davide -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

54 FILOSA Carla -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

55 DI DONATO Samuel -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

56 DI SPEZIO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

57 MAIO Nicla -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

58 SCARLATELLA David -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

59 MINISGALLO Mario -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

60 URSO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

61 ROSSANO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
9
9
8
6
5
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4



- 4 - 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Riserva 

62 CORVAGLIA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

63 GIUFFRIDA Fabrizia Tiziana Rita -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

64 CERENZIA Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

65 DELLA GATTA Elena -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

66 MICCOLI Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

67 ZIZZA Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

68 CRISPINO Rocco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

69 GIAQUINTO Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

70 GRIMAUDO Maria Pia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

71 GUARRERA Cristofero -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

72 DAVI' Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

73 PERILLO Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

74 MODESTI Federico -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

75 TABBITA Martino -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

76 PISCITELLI Patrizio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

77 ANTONELLIS Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

78 FIGLIOLI Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

79 FUNARI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

80 ZAMPINI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

81 OTTATI Pantaleo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

82 CHIEPPA Eligio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

83 AMATO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

84 ACQUARO Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

85 DI RUBBO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

86 CRESCENTI Antonino -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

87 VIDORI Ilaria -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

88 IANNOTTA Maria Rosaria -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

89 PROCOPIO Vito -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

90 LAVRA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

91 TABBI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

Art. 3 

I candidati di cui al precedente articolo 2 ovvero da BUSARELLO Luca (1^ posizione) a TABBI 

Andrea (91^ posizione), sono dichiarati vincitori del concorso, citato nelle premesse e ammessi al 

corso, con riserva dell’accertamento dei requisiti previsti dall’articolo 2 del relativo bando. 

Art. 4 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito del candidato giudicato idoneo, di cui 

all’articolo 1, comma 1, lettera b), punto 2) del bando di concorso, relativa al ruolo Forestale degli 

Appuntati e Carabinieri: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 PAGLIONE Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

Art. 5 

Il candidato di cui al precedente articolo 4 è dichiarato vincitore del concorso, citato nelle premesse e 

ammesso al corso, con riserva dell’accertamento dei requisiti previsti dall’articolo 2 del relativo bando. 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
9
9
8
6
5
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4



- 5 - 

Art. 6 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito dei candidati giudicati idonei, di cui all’articolo 

1, comma 1, lettera b), punto 4) del bando di concorso, relativa al ruolo Appuntati e Carabinieri, 

specializzati in “tutela forestale, ambientale e agroalimentare”: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SURACE Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 
2 MASSA Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 
3 PETITO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

Art. 7 

I candidati di cui al precedente articolo 6 ovvero da SURACE Giuseppe (1^ posizione) a PETITO 

Vincenzo (3^ posizione) sono dichiarati vincitori del concorso, citato nelle premesse e ammessi al 

corso, con riserva dell’accertamento dei requisiti previsti dall’articolo 2 del relativo bando. 

Art. 8 

In base a quanto disposto ai precedenti articoli 2 e 6 i restanti candidati idonei, dalla posizione 92 

alla 108 ed alla posizione 4, costituiscono riserva per sostituire, entro i termini stabiliti dal bando 

di concorso, i vincitori che decidessero di rinunciare alla frequenza del corso o che dovessero 

venirsi a trovare nelle condizioni per esserne esclusi. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00).

 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
9
9
8
6
5
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4


		2024-10-18T15:23:51+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u_1729490622609: M_D AB05933 REG2024 0601408 18-10-2024


